



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ヤマダコーポレーション
コード番号 6392 URL <http://www.yamadacorp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山田 昌太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 村瀬 博樹

TEL 03-3777-5101

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,150	1.1	182	△11.2	182	△28.8	111	△34.1
26年3月期第1四半期	2,126	5.7	205	18.6	256	58.9	170	73.5

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 78百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 254百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	9.35	—
26年3月期第1四半期	14.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	9,703		5,936		58.6	
26年3月期	10,001		5,929		56.8	

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 5,685百万円 26年3月期 5,678百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,500	4.7	510	9.0	510	△2.7	350	13.6	29.30
通期	9,200	1.4	1,030	△17.1	1,030	△19.6	720	△18.1	60.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	12,000,000 株	26年3月期	12,000,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	23,652 株	26年3月期	23,652 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	11,976,348 株	26年3月期1Q	11,958,932 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きを実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動減による一時的な減速は見られたものの、雇用情勢や企業収益は改善傾向を維持するなど全体的には緩やかな回復基調となりました。また、海外では、引き続き米国景気が好調に推移し、欧州圏も緩やかに持ち直しの動きが見られる一方、中国や新興国における成長鈍化等もあり、全体としては底堅く推移いたしました。

このような状況のもとで、当社グループにおいても、国内市場は消費税増税による反動減の影響が見られたものの底堅く推移いたしました。また、海外市場においては、北米が引き続き堅調を持続し、欧州も着実に改善している反面、中国など一部に不透明感も見られましたが、全体としては着実に進展いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は2,150百万円(前年同期比23百万円、1.1%増)となりました。売上高を部門別にみますと、オートモティブ部門は522百万円(前年同期比△20百万円、3.8%減)、インダストリアル部門は1,316百万円(前年同期比30百万円、2.4%増)となり、上記部門に属さないサービス部品や修理売上などのその他の部門の売上高は312百万円(前年同期比13百万円、4.6%増)となりました。

利益面では、売上総利益は808百万円(前年同期比△8百万円、1.1%減)となり、営業利益は182百万円(前年同期比△23百万円、11.2%減)、経常利益は182百万円(前年同期比△73百万円、28.8%減)となり、四半期純利益は111百万円(前年同期比△58百万円、34.1%減)となりました。

当第1四半期連結累計期間における報告セグメントの業績は次のとおりであります。

日本における外部顧客に対する売上高は1,247百万円(前年同期比16百万円、1.4%増)、営業利益は144百万円(前年同期比9百万円、7.3%増)となりました。米国における外部顧客に対する売上高は612百万円(前年同期比1百万円、0.2%増)、営業利益は84百万円(前年同期比△8百万円、8.8%減)となりました。オランダにおける外部顧客に対する売上高は226百万円(前年同期比12百万円、5.8%増)、営業利益は18百万円(前年同期比3百万円、23.9%増)となりました。中国における外部顧客に対する売上高は63百万円(前年同期比△7百万円、10.3%減)、営業利益は0.2百万円(前年同期比△6百万円、96.4%減)となりました。

また、当第1四半期連結累計期間の連結売上高に占める海外売上高は1,068百万円(前年同期比△28百万円、2.6%減)で、その割合は49.7%となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債、純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は9,703百万円となり、前連結会計年度末に比べ298百万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金の減少(△245百万円)、有形固定資産の処分及び減価償却による減少(△80百万円)等によるものであります。

負債合計は3,767百万円となり、前連結会計年度末に比べ305百万円の減少となりました。これは主に未払法人税等の支払いによる減少(△221百万円)、長期借入金の返済による減少(△36百万円)等によるものであります。

純資産合計は5,936百万円となり、前連結会計年度末に比べ6百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加(40百万円)、その他の包括利益累計額合計の減少(△33百万円)等によるものであります。

この結果、自己資本比率は58.6%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は2,463百万円となり、前連結会計年度末に比べ20百万円の増加となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは191百万円の純収入(前年同四半期は84百万円の純収入)となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益183百万円、減価償却費91百万円、売上債権の減少236百万円等の収入要因があったものの、たな卸資産の増加38百万円、法人税等の支払額282百万円等の支出要因があったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは30百万円の純支出(前年同四半期は86百万円の純支出)となりました。これは主に有形固定資産の取得による33百万円等の支出要因があったことによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは131百万円の純支出(前年同四半期は122百万円の純支出)となりました。これは主に短期借入金の増加88百万円等の収入要因があったものの、長短借入金の返済による137百万円、配当金の支払による74百万円等の支出要因があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成26年5月14日の「平成26年3月期決算短信」発表時に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,412,434	2,433,060
受取手形及び売掛金	1,778,643	1,533,642
有価証券	50,802	50,809
商品及び製品	1,368,104	1,391,359
仕掛品	274,247	311,233
原材料及び貯蔵品	337,684	297,955
繰延税金資産	165,051	157,843
その他	78,837	83,571
貸倒引当金	△6,339	△3,673
流動資産合計	6,459,466	6,255,803
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,115,538	1,091,655
土地	1,255,269	1,253,082
その他（純額）	665,081	610,398
有形固定資産合計	3,035,890	2,955,136
無形固定資産	53,300	48,225
投資その他の資産	453,094	444,172
固定資産合計	3,542,285	3,447,534
資産合計	10,001,752	9,703,338
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,448,899	1,483,078
短期借入金	102,000	90,000
1年内返済予定の長期借入金	150,435	148,048
未払法人税等	278,406	57,168
賞与引当金	117,043	36,947
未払費用	168,459	152,041
その他	91,568	115,468
流動負債合計	2,356,813	2,082,753
固定負債		
長期借入金	830,190	793,221
繰延税金負債	271,001	267,429
退職給付に係る負債	449,297	467,155
資産除去債務	20,349	20,349
長期未払金	43,200	43,200
その他	101,532	93,108
固定負債合計	1,715,571	1,684,464

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債合計	4,072,384	3,767,217
純資産の部		
株主資本		
資本金	600,000	600,000
資本剰余金	58,187	58,187
利益剰余金	4,878,944	4,919,085
自己株式	△4,865	△4,865
株主資本合計	5,532,265	5,572,407
その他の包括利益累計額		
其他有価証券評価差額金	89,077	83,340
為替換算調整勘定	56,928	29,333
その他の包括利益累計額合計	146,006	112,674
少数株主持分	251,095	251,039
純資産合計	5,929,367	5,936,121
負債純資産合計	10,001,752	9,703,338

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	2,126,741	2,150,364
売上原価	1,309,330	1,341,610
売上総利益	817,411	808,753
販売費及び一般管理費	612,153	626,500
営業利益	205,258	182,253
営業外収益		
受取利息	1,141	399
受取配当金	5,901	6,925
負ののれん償却額	1,222	1,222
為替差益	44,587	—
その他	6,383	5,478
営業外収益合計	59,237	14,026
営業外費用		
支払利息	4,383	4,032
売上割引	3,357	3,512
為替差損	—	5,798
その他	—	14
営業外費用合計	7,740	13,358
経常利益	256,754	182,921
特別利益		
固定資産売却益	313	1,396
特別利益合計	313	1,396
特別損失		
固定資産処分損	0	983
特別損失合計	0	983
税金等調整前四半期純利益	257,068	183,334
法人税、住民税及び事業税	85,569	64,953
法人税等調整額	935	6,438
法人税等合計	86,505	71,392
少数株主損益調整前四半期純利益	170,562	111,942
少数株主利益又は少数株主損失(△)	528	△56
四半期純利益	170,033	111,999

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	170,562	111,942
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,944	△5,736
為替換算調整勘定	68,473	△27,594
その他の包括利益合計	84,417	△33,331
四半期包括利益	254,980	78,611
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	254,451	78,668
少数株主に係る四半期包括利益	528	△56

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	257,068	183,334
減価償却費	41,796	91,015
負ののれん償却額	△1,222	△1,222
受取利息及び受取配当金	△7,043	△7,324
支払利息	4,383	4,032
売上債権の増減額(△は増加)	61,668	236,620
たな卸資産の増減額(△は増加)	105,937	△38,643
仕入債務の増減額(△は減少)	△204,508	60,367
その他	△42,914	△58,285
小計	215,162	469,894
利息及び配当金の受取額	7,043	7,324
利息の支払額	△3,610	△3,955
法人税等の支払額	△133,994	△282,131
営業活動によるキャッシュ・フロー	84,601	191,131
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,500	△500
定期預金の払戻による収入	2,500	500
有形固定資産の取得による支出	△89,455	△33,272
有形固定資産の売却による収入	667	2,560
投資有価証券の取得による支出	△607	△610
その他	2,035	1,239
投資活動によるキャッシュ・フロー	△86,359	△30,082
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	96,000	88,000
短期借入金の返済による支出	△108,000	△100,000
長期借入金の返済による支出	△31,533	△37,544
配当金の支払額	△76,361	△74,377
その他	△2,803	△7,701
財務活動によるキャッシュ・フロー	△122,698	△131,623
現金及び現金同等物に係る換算差額	23,588	△8,793
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△100,867	20,632
現金及び現金同等物の期首残高	2,292,125	2,442,526
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,191,258	2,463,158

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米国	オランダ	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	1,230,857	610,956	214,236	70,691	2,126,741
セグメント間の内部売上高又は振替高	362,602	10,886	6,318	—	379,806
計	1,593,459	621,842	220,554	70,691	2,506,548
営業費用	1,458,629	529,412	205,661	64,163	2,257,867
セグメント利益	134,829	92,429	14,893	6,527	248,681

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	248,681
セグメント間取引消去	△1,432
棚卸資産の調整額	△41,990
四半期連結損益計算書の営業利益	205,258

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米国	オランダ	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	1,247,828	612,426	226,686	63,422	2,150,364
セグメント間の内部売上高又は振替高	499,253	21,267	4,303	—	524,824
計	1,747,081	633,694	230,990	63,422	2,675,188
営業費用	1,602,356	549,360	212,531	63,189	2,427,439
セグメント利益	144,724	84,333	18,458	232	247,749

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	247,749
セグメント間取引消去	△323
棚卸資産の調整額	△65,173
四半期連結損益計算書の営業利益	182,253